1
4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   29   июля   2015   года   №   2439
	Об утверждении Положения о конкурсе крестьянских (фермерских) хозяйств на звание «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области»

В целях стимулирования динамичного развития и создания крестьянских (фермерских) хозяйств на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о конкурсе крестьянских (фермерских) хозяйств на звание «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области» в соответствии с (Приложением 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2).

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети Интернет и вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по управлению имуществом и земельными ресурсами – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области Камнева Э.А.

Глава администрации                                                                                         С.Л. Потапова

Согласовано:

Камнев Э.А.

Шкрибей Н.В.

Михалева И.Н.

Исп. Кузьмина Е.М. (36-675)

Разослано: дело-2, отдел по АП и ПП-2, отдел информации и печати-1, редакция-1, район. библиотека-1, юридический отдел-1.

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации
муниципального образования

 Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

от 29 июля 2015 года № 2439

(Приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе крестьянских (фермерских) хозяйств на звание «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области».

1. Общие положения о конкурсе крестьянских (фермерских) хозяйств на звание «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области»

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области» (далее – конкурс), критерии отбора лучших крестьянских (фермерских) хозяйств.

1.2. Конкурс проводится в целях содействия развитию и пропаганде деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, а также выявления лучших крестьянских (фермерских) хозяйств. Главными задачами конкурса являются:

- выявление и поощрение лучших крестьянских (фермерских) хозяйств, добившихся высоких показателей в развитии сельскохозяйственной деятельности;

- способствование установлению связей и обмена опытом участников конкурса;

-систематизация и распространение положительного опыта работы лучших крестьянских (фермерских) хозяйств;

- вовлечение населения муниципального района в процесс самореализации и занятости в аграрном секторе района.

2. Требования к участникам конкурса.

2.1. К участию в конкурсе допускаются крестьянские (фермерские) хозяйства, выразившие согласие с условиями проведения конкурса, а также своевременно и в установленном порядке подавшие организаторам конкурса заявку (Приложение 1 к настоящему Положению) и анкету участника конкурса «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области» (Приложение 2 к настоящему Положению).

В конкурсе могут участвовать крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории Приозерского муниципального района не менее 12 месяцев и осуществляющие свою экономическую деятельность на территории Приозерского муниципального района, включенные в Перечень организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей - сельскохозяйственных товаропроизводителей, курируемых комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, не имеющие задолженности по налогам, сборам и иным платежам в бюджет Приозерского муниципального района, задолженности по оплате труда работников,  ведущие систематическую статистическую отчетность в органы государственной статистики и сельскохозяйственные органы управления Приозерского района и Ленинградской области.

2.2. К участию в конкурсе не допускаются крестьянские (фермерские) хозяйства:

- находящиеся в стадии реорганизации   или ликвидации,

- представившие заявки на участие в конкурсе позже установленного срока для их приема,

- представившие заведомо недостоверные или неполные сведения,

- предоставившие неполный пакет документов, указанный в п. 3.5. Положения.

3. Порядок и условия проведения конкурса.

3.1. Организатором конкурса является отдел по аграрной политике и природопользованию администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3.2. Конкурс проводится ежегодно. Сроки приема документов указываются в извещении о проведении конкурса.
3.3. Конкурс проводится, если в нем принимает участие не менее 3 крестьянских (фермерских) хозяйств.

3.4. Для организации и проведения конкурса формируется соответствующая конкурсная комиссия, которую возглавляет заместитель главы администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, курирующий данное направление деятельности.
3.5. Глава крестьянского (фермерского) хозяйства заполняет заявку и анкету участника конкурса в отделе по аграрной политике и природопользованию администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, предоставляет все необходимые документы:

1) заявку на участие в конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению;

2) анкету участника конкурса по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению;

3) копию документа, подтверждающего личность участника конкурса (паспорта);

4) копию Свидетельства о государственной регистрации участника конкурса;

5) копию Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе участника конкурса;

6) копию выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на дату, которая предшествует дате подачи заявки на участие в конкурсе не более чем на 6 месяцев;

7) справки об отсутствии просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам за квартал, предшествующий подаче заявки на участие в конкурсе;

8) справку об отсутствии у участника конкурса просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам (на дату предоставления документов);

9) заключение главы администрации сельского поселения;

10) дополнительную информацию на усмотрение и по желанию участника конкурса.

Заявитель вправе подать только одну заявку.
Ответственность за достоверность сведений и подлинность предоставленных документов несет участник конкурса.

4. Порядок работы конкурсной комиссии для определения победителя конкурса.

4.1. Определение победителя конкурса проводится ежегодно на заседании конкурсной комиссии. Комиссия состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии (Приложение 2).

4.2. Заседание конкурсной комиссии проводит председатель комиссии, который:
1) руководит ее деятельностью;

2) принимает решения по процедурным вопросам;

3) осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений.

4.3.Секретарь комиссии осуществляет организацию заседания комиссии, а именно: по согласованию с председателем определяет место, дату и время проведения заседаний, извещает членов комиссии о предстоящем заседании, доводит до членов комиссии материалы, необходимые для проведения заседания, ведет протокол.

4.4. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях лично. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов конкурсной комиссии.
4.5. Конкурсная комиссия:

- рассматривает представленные участниками заявки, анкеты, соответствующую документацию и принимает решение об их участии в конкурсе;

- проводит оценку деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства по 5-ти бальной шкале;

- определяет победителя конкурса.

4.6. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

4.7. Решение принимается конфиденциально и пересмотру не подлежит.

5. Критерии оценки деятельности.

Оценка деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств осуществляется каждым членом комиссии индивидуально по 5-ти бальной шкале по следующим показателям:

	№ п\п в анкете
	Наименование показателей
	Возможная оценка (в баллах)

	5
	Наличие электронной почты
	До 2

	6
	Трудовые ресурсы КФХ (ИП)
	До 5

	7
	Земельные ресурсы КФХ (ИП)
	До 5

	8
	Хозяйственные постройки КФХ (ИП)
	До 5

	9
	Технические средства КФХ (ИП)
	До 5

	10
	Посевные площади КФХ (ИП) и производство продукции растениеводства
	До 5

	11
	Поголовье животных КФХ (ИП)
	До 5

	12
	Объем производства и реализации продукции животноводства КФХ (ИП)
	До 5

	13
	Усадьба КФХ (ИП)
	До 5

	16
	Участие в районных ярмарках
	До 2

	17
	Участие в областных ярмарках
	До 2

	18
	Фотоматериалы
	До 5

Победителями конкурса признаются 3 (три) крестьянских (фермерских) хозяйства, получившие наибольшие суммы баллов по итогам конкурса.

6. Поощрение победителей конкурса.

Победители конкурса награждаются дипломами администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области и ценными призами в размере:

за I место – 10000 (десять тысяч) рублей;

за II место – 7000 (семь тысяч) рублей;

за III место – 3000 (три тысячи) рублей.

Участники конкурса награждаются благодарственными письмами администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Награждение победителя конкурса приурочивается к ежегодному районному празднику «День работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности».
Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

участника районного конкурса «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство

Приозерского муниципального района Ленинградской области»

 _____________________________________________________________________________ (Наименование участника конкурса) _____________________________________________________________________________

(юридический адрес)

Тел._________________ Факс.________________ E-mail _____________________________

заявляет о своем участии в районном конкурсе «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области».

К заявке прилагаются следующие материалы:

1) анкета участника конкурса на ___ листах;

2) копия документа, подтверждающего личность участника конкурса (паспорта) на ___ листах;

3) копия Свидетельства о государственной регистрации участника конкурса на ___ листах;

4) копия Свидетельства о постановке на учет участника конкурса в налоговом органе на ___ листах;

5) копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на дату, которая предшествует дате подачи заявления не более чем на 6 месяцев на ___ листах;

6) справки об отсутствии просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам за квартал, предшествующий подаче заявки на участие в конкурсе на ___ листах;

7) справка об отсутствии у участника конкурса просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам (на дату предоставления документов) на ___ листах;

8) заключение главы администрации сельского поселения на ___ листах;

9) дополнительная информация на усмотрение и по желанию участника конкурса на ___ листах.

С условиями проведения Конкурса ознакомлен и согласен.

«___»___________201_ г.____________ ____________________ (подпись) (расшифровка подписи)

Заявка принята: «___»_________201_ г. ._______ ____________ (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2 к Положению

АНКЕТА

участника районного конкурса «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство

Приозерского муниципального района Ленинградской области»

1. Крестьянское (фермерское) хозяйство (индивидуальный предприниматель) _____________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________

2. Дата регистрации КФХ (ИП) ________________________________________________________

3. Адрес КФХ, (ИП):__________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________

4. Направление деятельности ____________________________________________________________________________________

5. E-mail  ___________________________________________________________________________

6. Трудовые ресурсы КФХ (ИП):

	Показатель
	Число членов
крестьянского
(фермерского) хозяйства

	Всего

	в том числе:

	в возрасте до 16 лет

	в возрасте от 16—45 лет

	в возрасте от 45-60 лет

	старше 60 лет

Наемные (временные и постоянные) работники ___________________________________________

Средняя заработная плата______________________________________________________________

7. Земельные ресурсы КФХ (ИП):

	Наименование
	Площадь, га

	В собственности

	В аренде

8. Хозяйственные постройки КФХ (ИП):

	Наименование
	Площадь, кв.м

	Помещения для содержания скота

- количество скотомест

	Помещения для содержания техники

	Помещения для переработки сельскохозяйственной продукции

9. Технические средства КФХ (ИП):

	Наименование
	Количество, ед.

	Тракторы от 18 кВт (25 л.с.)

	Плуги тракторные

	Косилки тракторные

	Мотоблоки и мотокультиваторы

	Автомобили грузовые

	Автомобили легковые

	Установки доильные

	Другое (расшифровать)

10. Посевные площади КФХ (ИП) и производство продукции растениеводства (на дату заполнения):

	Наименование культур
	Площадь, га
	Произведено продукции, ц
	Реализовано, ц

	Зерновые

	Картофель

	Овощные культуры, всего

	в том числе в закрытом грунте

	Садовые и ягодные культуры

	Кормовые культуры

11. Поголовье животных КФХ (ИП):

	Наименование животных
	Количество голов

	Коровы, быки-производители, рабочие волы

	Прочий крупный рогатый скот

	Свиньи

	Овцы и козы (без овец романовской породы)

	Овцы романовской породы

	Лошади, ослы, мулы

	Кролики

	Птица всех возрастов

	Поголовье птицы редких пород

	Пчелосемьи (единица)

	Олени

	Рыба

12. Объем производства и реализации продукции животноводства КФХ (ИП) (за год, предшествующий подаче заявки):

	Наименование
	Произведено, ц
	Реализовано, ц

	Молоко

	Мясо КРС

	Мясо свиней

	Мясо овец

	Шерсть

	Мясо птицы

	Яйцо

	Мед

13. Усадьба КФХ (ИП):

	Показатель

	Общая площадь дома, кв. м

	Материал изготовления:

	а) дерево (сруб)

	б)кирпич

	Оборудование:

	а)водопровод

	б) канализация

	в)электричество

	г) газ

14. Пользуетесь ли кредитами и займами?

□ Да □ Нет

15. Каналы реализации продукции ___________________________________________________ ___________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________________

16. Участие в районных ярмарках

□ Да □ Нет

17. Участие в областных ярмарках

□ Да □ Нет

18. Фотоматериалы

19. Дополнительная информация __________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________

Глава КФХ (ИП) __________________ ______________М.П. (подпись) (расшифровка подписи)
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации
муниципального образования

 Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

от 29 июля 2015 года № 2439

(Приложение 2)

Состав конкурсной комиссии

по проведению конкурса крестьянских (фермерских) хозяйств на звание «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство Приозерского муниципального района Ленинградской области».

Председатель:

Заместитель главы администрации по управлению имуществом и земельными ресурсами - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.

Секретарь комиссии:

Специалист 2-й категории отдела по аграрной политике и природопользованию.

Члены комиссии:

Начальник отдела по аграрной политике и природопользованию;

главный специалист отдела по аграрной политике и природопользованию;

ведущий специалист по аграрной политике и природопользованию;

начальник ГБУ ЛО СББЖ Приозерского района;

ведущий специалист государственный инженер-инспектор Гостехнадзора Ленинградской области.

Ю. С. Филатова

Ю.С. Филатова